
 

1 

 

 

 

I.S.I.S.S “TONINO GUERRA” 
Con Sezioni Associate I.P.I.A. “Benelli”, I.T.C.G. e Liceo Scientifico “Einaudi” 

Piazzale Lorenzo Moni, 3 – 47863  NOVAFELTRIA (RN) 
Tel. Segr. 0541920130 / 0541926178 - Pres. 0541921214 - Fax 0541926177 

Sito: www.isisstoninoguerra.gov.it ◊ E-mail: RNIS00300D@istruzione.it ◊  
PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 

Prot. n. 6293 Novafeltria lì, 21.06.2016 
 

 

OGGETTO:    Determinazione di  aggiudicazione definitiva - Gara ” Fornitura e posa in 

opera dei dispositivi digitali per la realizzazione degli ambienti  digitali all’interno dell’ISISS 

Tonino Guerra – mediante RDO su MePA n.  1244054  

Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-271 - Titolo modulo: 

“Realizzazione Ambienti Digitali” - Titolo Progetto: “Classi senza gesso”  

CUP: D96J15001870007   

CIG: Z201A41684 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207), per la parte tuttora vigente;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, riguardante “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche";  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale  2014IT05M2OP001 “Per la Scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con 

Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, per la 

presentazione delle proposte relative alla realizzazione di ambienti digitali.  Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 



 

2 

 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e 

per l’apprendimento delle competenze chiave”.  

VISTO il progetto presentato, denominato “Classi senza gesso”, recante quale data di 

schedulazione il 09/12/2015 ed acquisito al protocollo del Sistema MIUR con n. 25708 

del 19/12/2015 ed atteso, altresì, che il medesimo è acclarato quale candidatura al n. 

11999; 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5707 del 23/03/201 di approvazione della 

graduatoria dei progetti  FSE – PON “ Per la Scuola – Competenze e Ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020, con la quale è stata resa nota la graduatoria medesima 

con identificazione del progetto di cui trattasi, nonché l’assegnazione dell’importo 

autorizzato di € 22.000,00; 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5893 del 30/03/2016 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.  -  di 

autorizzazione all’avvio delle attività per la realizzazione del progetto avente quale 

titolo modulo “Realizzazione ambienti digitali” e titolo progetto “Classi senza gesso” e 

l’inizio dell’ammissibilità dei costi per un importo complessivo pari ad €. 22.000,00 ed 

il relativo finanziamento; 

VISTA  la Deliberazione  del Consiglio d’Istituto, recante n. 6  del 13/02/2016, avente ad 

oggetto “Approvazione Programma Annuale E.F. 2016”, nel quale non era stato inserito 

il Progetto in quanto autorizzato successivamente, come sopra identificato;  

VISTA  la Deliberazione  del Consiglio d’Istituto, recante n. 15  del 20/04/2016, avente ad 

oggetto “Assunzione nell’ambito del Programma Annuale E.F. 2016 dell’impegno di 

spesa del Progetto 10.8.1.A3–FESRPON–EM-2015-271-“Realizzazione ambienti 

digitali”- “Classi senza gesso”, così come autorizzato con Nota MIUR prot. N. 

AOODGEFID/5893 del 30/03/2016; 

VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione per la realizzazione di tali progetti, prot. 

AOOGEFID/1588 dl 13/01/2016 del MIUR; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in Economia di lavori, servizi e forniture  

Approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 8  del 13/02/2016; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGAI/2674 del 5/3/2013, la quale indica l'obbligo 

dell'Istituzione scolastica nell'approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando le 

Convenzioni attive su Consip;  

ATTESO  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 

6/7/2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 7/8/2013 nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni 

di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, co. 3, L. 488/1999 e 

art. 1, co. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'art. 

1, co. 1, del D.L. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'art. 11, co. 6, del D.L. n. 98/2011 (L. 

n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa;  

VISTA  la legge n. 228 del 14/12/2012 (art. 1, co. 149 let. b), 150,154 e 158) ai sensi della quale 

è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data del 1/1/2013, di utilizzare 

per l'approvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip;  



 

3 

 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le Istituzioni Scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici 

e di connettività esclusivamente tramite Consip Spa (art. 1, co. 512 L. n. 208/2015) o 

attraverso lo strumenti messo a disposizione da Consip e rappresentato dal mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO  che è necessario provvedere all’acquisizione di targhe ed etichette per 

ottemperare agli obblighi di pubblicità previsti dalle disposizioni vigenti in materia di 

fondi FESR;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per la fornitura che si intende acquisire;  

RICHIAMATA la determinazione a contrarre prot. 5790 del 11.06.2016 con cui è stato disposto 

l’avvio delle procedure di acquisizione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 

50/2016, mediante pubblicazione di RDO sul MePA per l’acquisto, in lotto unico, con 

formula “chiavi in mano”, dei beni e servizi, dettagliati nel Capitolato tecnico allegato 

al presente provvedimento, per la realizzazione del  Progetto  10.8.1.A3-FESRPON-

EM-2015-271 - Titolo modulo: “Realizzazione Ambienti Digitali” - Titolo Progetto: 

“Classi senza gesso” nella sede dell’Istituto “Tonino Guerra”, approvato e finanziato dal 

MIUR con  nota prot. AOODGEFID/ 5893  del 30/03/2016 a valere sui fondi 

dell’Obbiettivo/azione 10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

RILEVATO che l’importo a base di gara per la fornitura di beni e servizi di cui al precedente art. 

2, comprensivo della necessaria assistenza tecnica e installazione al netto dell’IVA è 

pari  a €  17.377,05 (€ 21.200,00 IVA INCLUSA)- lotto unico. 

Si precisa che la fornitura di cui al punto A dell’art.2 delle condizioni particolari di 

fornitura non dovrà eccedere l’importo complessivo di € 2.000,00 Iva inclusa (€ 

1.639,34 al netto d’IVA).  

Ne deriva che la fornitura di cui restanti punti del predetto art. 2 delle condizioni 

particolari di fornitura non dovrà superare l’importo complessivo di € 19.200,00 iva 

inclusa (€ 15.737,71 al netto dell’IVA). 

PRESO ATTO che entro il termine per la presentazione delle offerte come indicato nel sistema 

MEPA sono pervenute n. 3 offerte presentate dai seguenti operatori economici: 

 Kratos srl, Via Piane n. 36 cap 47853 Coriano (RN) 

 All Ufficio Via XIX Ottobre 55/a cap 47863 Riccione (RN) 

 Bz Computers srl P.le Kennedy, 1 - 47863 NOVAFELTRIA (RN) 

ESAMINATA la documentazione presentata dalle ditte e vista le offerte economiche presentate, 

verificandone, l’operatore economico avente presentato offerta a maggior ribasso sulla 

base d’asta risulta essere Bz Computers srl P.le Kennedy, 1 - 47863 NOVAFELTRIA 

(RN) con un’offerta pari a euro 13.915,00 al netto dell'IVA; 

DATO ATTO  

 che è stata verificata la presenza e regolarità della documentazione 

amministrativa richiesta; 

 che l’offerta è ritenuta congrua, in quanto inferiore alla base d’asta stabilita; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura in argomento alla ditta Bz Computers srl all’importo 

complessivo pari a  13.915,00 euro al netto dell’IVA oneri per la sicurezza inclusi 

PRECISATO che al servizio in oggetto è stato attribuito il Codice CIG: Z201A41684 e che la 

Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il 

pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 



 

4 

 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche; 

RITENUTO di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale , in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013; 

RILEVATO 

 che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  50/2016  “per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione“”; 

 che il medesimo articolo prevede che “il RUP è nominato con atto formale del 

soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello 

di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta 

unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

 

1. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta Bz Computers srl P.le 

Kennedy, 1 - 47863 NOVAFELTRIA (RN) la  ” Fornitura e posa in opera dei dispositivi 

digitali per la realizzazione degli ambienti  digitali all’interno dell’ISISS Tonino Guerra e di 

formalizzare l’aggiudicazione definitiva avvenuta attraverso la procedura telematica 

all’interno del portale “acquistinretepa.it” mediante RDO su MePA n.  1244054, per il 

prezzo complessivo pari ad € 13.915,00 al netto dell'IVA; 

2. di precisare che la spesa presunta è compatibile con le previsioni e con i documenti di 

programmazione del bilancio di previsione 2016  e che troverà imputazione sulle competenti 

voci di spesa;  

3. di stabilire che ai sensi dell’art. 32 c. 10 del D.Lgs 50/2016, il termine dilatorio per la stipula 

del contratto (35 giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva ex art. 76 del D.Lgs 50/2016) non si applica nel caso di acquisto 

attraverso il mercato elettronico e nei casi di cui all’art. 36 comma 2 lett.  a) e b); 

4. di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di 

“acquistinretepa.it” dando atto che l’efficacia del contratto è subordinata all’esito positivo 

delle verifiche del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

5. di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i, il codice CIG è il seguente: Z201A41684; 

6. di stipulare il contratto di fornitura con la ditta sopracitata tramite documento di accettazione 

emesso dal sistema MePA – Consip (avente valore contrattuale ai sensi dell’art.1326 del 

codice civile) firmato dal Dirigente Scolastico dando atto che l’efficacia del contratto è 

subordinata all’esito positivo delle verifiche dei requisiti previsti e dalla verifica della 

predetta documentazione richiesta alla ditta; 



 

5 

 

7. di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990 è la prof.ssa Ornella Scaringi, Dirigente 

Scolastico; 

8. che il provvedimento è immediatamente esecutivo; 

9. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, la presente 

determinazione di approvazione della proposta di aggiudicazione, sarà pubblicata sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di pubblicare il presente all'Albo  e sul sito dell’Istituzione. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Ornella Scaringi) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/93 

 

 


